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I.

ÚVOD

Na území členských států Evropské Unie byl postupnou integrací vytvořen společný

vnitřní trh. Základními atributy tohoto trhu jsou čtyři základní svobody- volný pohyb

osob, zboží, služeb a kapitálu. Z výhod, které trh přináší, mohou těžit především občané

a podnikatelé.

Volným pohybem osob se nerozumí jenom možnost jednoduchých přesunů v rámci

Evropského Společenství, především však i možnost usadit se a podnikat na území

kteréhokoli členského státu. To neplatí jenom pro fyzické osoby, ale i pro obchodní

společnosti, které se v současnosti řadí mezi nejdůležitější subjekty vnitřního trhu a

měla by jim být poskytnuta možnost výběru toho právního řádu, který jim přináší

nejlepší hospodářské a právní podmínky podnikání.

Obchodní společnosti dnes mohou v jiných členských státech zřizovat a řídit podniky,

zejména společnosti, zakládat pobočky, zastoupení nebo agentury nebo fúzovat se

zahraničními právnickými osobami. Evropské právo obchodních společností sjednocuje

pravidla pro takové pohyby a zaručuje standardy ochrany jiných dotčených subjektů. Je

tak jedním z nejdůležitějších a nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí.

Problém vzniká, pokud se společnost chce „přestěhovat“ - přemístit své sídlo z jednoho

členského států do druhého. Přesun skutečného sídla v podstatě možný je, i když jen za

určitých podmínek. Přemístění zapsaného sídla je možné jen nepřímo, založením nové

právnické osoby v cílovém státě a následnou fúzí obou společností. Ve většině dalších

případů znamená nutnost zrušení společnosti v domovském státě a znovuzaložení ve

státu hostitelském, a tak i ztrátu právní subjektivity. Tento postup je spojen se značnými

administrativními i finančními překážkami.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený pohled na problematiku přemístění sídla

obchodních společností v rámci Evropské Unie, jak z pohledu primárního a

sekundárního komunitárního práva a ve světle judikatury Evropského soudního dvora,

tak i z hlediska platné české úpravy. V práci jsou načrtnuty i perspektivy budoucího

vývoje na půdě Evropské Unie, zejména přijetí dlouho očekávané směrnice o

přeshraničním přemístění sídla obchodních společností.
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II.

SVOBODA USAZOVÁNÍ

A. Vnitřní trh a svoboda usazování

Jedním z předpokladů volného pohybu osob (jak fyzických, tak právnických) v rámci

společného vnitřního trhu patří možnost svobodného usazování. Obecně právo

usazování znamená přístup k nezávislým činnostem, možnost podnikání, provozování

živností, samostatně výdělečných činností, zakládání a řízení podniků a společností,

nebo vyvíjení jiné hospodářské činnosti na území členských států Evropské Unie.

Dočasné formy poskytování služeb do pojmu usazování nepatří.

V samotném textu Smlouvy o založení Evropského společenství (dále jen „Smlouva o

ES“), v článku 43 (bývalý článek 52) stojí, že „jsou zakázána omezení svobody

usazování pro státní příslušníky jednoho členského státu na území státu druhého. Stejně

tak jsou zakázána omezení při zřizování zastoupení, poboček nebo dceřiných

společností státními příslušníky jednoho členského státu usazenými na území druhého

státu. Svoboda usazování zahrnuje přístup k samostatně výdělečným činnostem a jejich

výkon, jakožto i zřizování a řízení podniků, zejména společností ve smyslu čl. 48

druhého pododstavce, za podmínek stanovených pro vlastní státní příslušníky právem

země usazení“ a článek 48 (bývalý článek 58) 1 stanoví, že „se společnostmi založenými

podle práva některého členského státu, jež mají své sídlo, svou ústřední správu nebo

hlavní provozovnu uvnitř Společenství, se pro účely této kapitoly zachází stejně jako s

fyzickými osobami, které jsou státními příslušníky členských států. Společnostmi se

rozumějí společnosti založené podle občanského nebo obchodního práva včetně

družstev a jiné právnické osoby veřejného nebo soukromého práva s výjimkou

neziskových organizací.“

Pojem „společnost“ však nevymezuje jenom primární právo, jeho definice je obsažena i

v nařízeních upravujících nadnárodní společnosti2 a v některých směrnicích3. Vymezení

podle Smlouvy o ES je mimořádně široké, zahrnuje i právnické osoby veřejného práva,

1 Články 43 až 48 Smlouvy o ES jsou systematicky zařazeny do Hlavy III „Volný pohyb osob, služeb,
kapitálu“ a do kapitoly 2 „Právo usazování“.
2 Nařízení č. 2147/01, o Statutu evropské společnosti, Nařízení 2173/85 o vytvoření Evropského
hospodářského zájmového sdružení anebo Nařízení 1435/03 o Statutu Evropské družstevní společnosti.
3 Např. 13. směrnice práva obchodních společností (nabídky převzetí), 4. směrnice práva obchodních
společností (bilanční) vymezuje pojem „investiční společnosti“, jinak směrnice v úvodních článcích
stanoví seznam konkrétních typů společností, na které se bude směrnice aplikovat.
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doktrína a judikatura vyslovují jeho extenzivní pojetí. Pojmové znaky společnosti ve

smyslu komunitárního práva lze podle teoretiků4 vymezit takto:

a. je právnickou osobou nebo má srovnatelnou právní způsobilost a

b. sleduje lukrativní cíl nebo alespoň poskytuje úplatně služby

Dosahování zisků přitom nemusí být základním cílem existence společnosti, stačí

úplatné poskytování služeb, které není pouze příležitostné.5

Společnosti by měly požívat stejně příznivého zacházení jako fyzické osoby, včetně

práva volně se pohybovat a usazovat uvnitř Společenství.

Právo primárního usazování fyzických osob bylo Společenstvím jasně uznáno.6 Naopak,

právo usazování společností nemůže být plně dosaženo jenom za pomocí článků 43 a 48

Smlouvy o ES, vzhledem k velkým rozdílům v právu obchodních společností

jednotlivých států.

B. Právní základ jednání Společenství

Co se týče pravomoci Společenství jednat, je nutné poznamenat, že Společenství smí

jednat, jen pokud je mu taková kompetence svěřena Smlouvou o ES (a tak přímo

delegována členskými státy). Tento princip svěřených pravomocí je obecně stanoven

v článku 5 Smlouvy o ES.7 Působnost je Společenství přiznána jednotlivými články

Smlouvy, které jsou v právním základem pro jednání Společenství.

Právních základů (zmocnění) pro regulaci práva obchodních společností (a zejména

k změně jejich sídla) je víc. Jeden z nejdůležitějších (pro harmonizaci) lze dovozovat

z článku 44 Smlouvy o ES, podle kterého „Rada přijme na návrh Komise postupem

podle článku 251 po konzultaci s Hospodářským a sociálním výborem směrnice k

zavedení svobody usazování v určité oblasti činnosti… Rada a Komise plní úkoly, které

4 I. Pelikánová, Obchodní právo, I. díl, ASPI, 2005, s. 176-177
5 tamtéž, s. 178
6 Bylo uznáno taky na úrovní sekundárního práva- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES
ze dne 29. dubna 2004 o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat
a pobývat na území členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS,
68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS
7 Principle of conferred powers, čl. 5 Smlouvy o ES stanoví: Společenství jedná v mezích pravomocí
svěřených mu touto smlouvou a cílů v ní stanovených. V oblastech, které nespadají do jeho výlučně
pravomoci, vyvíjí v souladu se zásadou subsidiarity Společenství činnost pouze tehdy a do té míry, pokud
sledovaných cílů nemůže být dosaženo uspokojivě na úrovni členských států, a proto, z důvodu jejich
rozsahu či účinků, jich může být lépe dosaženo na úrovni Společenství. Činnost Společenství nepřekročí
rámec toho, co je nezbytné pro dosažení cílů této smlouvy.
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… g) v míře nezbytné k dosažení jejich rovnocennosti koordinují záruky, které jsou pro

ochranu zájmů společníků i třetích osob vyžadovány v členských státech od společností

ve smyslu čl. 48 druhého pododstavce“.

Právní základ v článku 44 pro přijetí příslušných směrnic ostatně uznal i ESD již

v rozhodnutí Daily Mail56.

Dalším je článek 293 Smlouvy o ES, který dává státům možnost uzavřít mezinárodní


[…]


podobně jako fyzické osoby, i obchodní společnosti budou mít možnost „přestěhování

se“ bez nutnosti zrušení a znovuzaložení. Je nepochybné, že po vzoru úpravy

nadnárodních společností bude právě zachování právní subjektivity při přesunu do

jiného členského státu klíčovou změnou oproti současnému právnímu stavu.

Evropský Parlament na počátku roku 2009 doporučil Komisi vypracování návrhu

konečného znění 14. Směrnice v oblasti práva obchodních společností o přeshraničním

přemístění sídla. Je otázkou, kdy ( a zda) bude tato směrnice skutečně přijata.

Komise v této souvislosti totiž v rámci posuzování dopadů zvažovala pozitiva a

negativa možného přijetí směrnice, potřebnost a přiměřenost činnosti Společenství

v této oblasti a dospěla k názoru, že nevhodnější možností bude „no action“- (dočasné)

zastavení činností Společenství v této oblasti. I přes zřejmý nesouhlas Evropského

Parlamentu je třeba jí dát v něčem za pravdu.

V neprospěch úpravy na komunitární úrovni svědčí fakt, že chyby v centrální regulaci

budou častější než v režimu soutěžním a že pochybení jen jednoho státu lze napravit

snadněji než pochybení Společenství (to by se dotklo všech států). Naopak, na

typických negativech inkorporační teorie (race to the bottom) se odborníci neshodují.

Neexistuje taky důkaz toho, že by dosud přijaté směrnice v právu obchodních
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společností přinesly výrazné úspěchy nebo závratné změny.

Proto se přikláním k názoru, že (aspoň dokud nebude přijata příslušná směrnice), by se

členské státy (po vzoru státu Delaware) měly snažit o zkvalitňování právní úpravy a

poskytování dostatečné právní jistoty i zahraničním společnostem. Neznamená to, že

všechny státy budou slepě prosazovat inkorporační princip. To ostatně ani ESD nechtěl

a velmi rozumně svoji linii rozhodování v rozsudku Cartesio omezil. Evropské právo by

nemělo regulovat právo obchodních společností členských států, pouze odstraňovat

překážky vnitřního trhu.

Některé státy se (oprávněně) brání přístupu, jenž by jim vnutil přijetí inkorporační teorie

a změnu stávajících právních předpisů. Jsou si totiž vědomy faktu, že přemístění sídla

v mnoha případech znamená jenom obcházení právních, sociálních a daňových

podmínek.

Pokud by státy přece jen započaly s harmonizací, bylo by vhodné změnit vnitrostátní

předpisy tak, aby umožňovaly přemístění sídla bez ztráty právní subjektivity (protože

dnešní stav je zřejmě v rozporu se svobodou usazování), se změnou osobního statutu

společnosti a náležitou ochranou věřitelů, akcionářů a zaměstnanců, a to minimálně na

takové úrovni, jak to stanoví nařízení o evropské společnosti nebo nařízení o evropské

družstevní společnosti.

De lege ferenda by taky mohly umožnit řešení případných sporů alternativními

metodami, zejména arbitráži, která je na mezinárodní úrovni často používaná. Zamezilo

by to vzniku konfliktů právních řádů o určování soudní příslušnosti, a vyřešilo by to i

kritiky týkající se snížené právní ochrany akcionářů a zaměstnanců.

Další vývoj ukáže, jakým směrem se bude pohybovat evropské právo obchodních

společností a změna sídla. Nebude-li přijata směrnice o přeshraničním přemístění sídla,

praxe zřejmě opět zaměstná vnitrostátní soudy a patrně i Evropský soudní dvůr, který již

léta jako jediný naznačuje cestu k zásadám přemístění sídla společnosti a vytváří

použitelné principy. Soulad české právní úpravy s jeho rozhodováním je nepochybně

obrovskou výhodou pro řešení situací, které praxe přinese.
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X.

SUMMARY

The purpose of this thesis is to describe and analyze one of many aspects of European

company law- transfer of (registered and head) office of the company within the

European Union.

Freedom of establishment (as an element of the free movement of persons) is one of the

fundamental rights provided to all physical and legal entities in the common internal

market by Articles 43 and 48 of the Treaty establishing the European Community.

Companies are thus entitled to move inside the European Union, set up subsidiaries,

branches or agencies in another member state or carry on any economic activity in a

stable and continuous way.

And even though companies are given many options in their business, such as

international mergers, acquisitions of shares in the company of another member state or

forming of international holding-type groups and supranational European companies,

they still cannot transfer their registered office to another member state without winding

up and dissolution of the company and re-incorporation in another member state with

one serious consequence- losing their legal personality during the transfer. Transfer of

the head office is possible in limited number of cases, depending on the theory

(incorporation or real seat theory) applied by home and host member state.

First chapters of the thesis describe the content of freedom of establishment, general

regulation of the European company law and meaning of „real seat“ and „registered

seat“. They deal with motives to change the seat and advantages and disadvantages of

principles concerning change of seat applied by member states.

Next chapter provides an outline of the most important decisions of European Court of

Justice, defining borders of freedom of establishment and competences of member

states in the field of legal regulation of the transfer of seat. Compliance of the Czech

law with these court decisions and policies derived thereof is analyzed and confirmed in

Chapter V.

Supranational companies (SE, SCE) are given a possibility to transfer their registered
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office to another member state. The procedure and requirements for such transfer in the

European Company (Societa Europea - SE) are depicted in Chapter VI.

Opinion of European Court of Justice and regulation of the supranational European

companies are also inspiring for the institutions of the European Communities,

especially for the Commission, which has recently been assigned to bring a proposal for

a new directive on the cross-border transfer of the registered office. Therefore the

following (and final) chapters describe the alternatives offered by the Commission,

including the „no action“ option, and impact assessment on the Directive on the cross-

border transfer of the registered office.

This thesis also provides some present solutions to the problem of cross-border seat

transfer and suggestions for future development of the mobility of companies.
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