**Posudek na diplomovou práci na téma
„Mezinárodní právo soukromé a otázky práva obchodních
společností – přemístění sídla v rámci Evropské unie “
diplomantka: Zuzana Beniaková**

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 75 stránek zvolila nepochybně aktuální a zajímavou problematiku přemístění sídla obchodních společností v rámci Evropské unie.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za středně náročné, protože kladlo na diplomantku potřebu studia příslušné literatury, judikatury, rovněž tak příslušných právních dokumentů, týkajících se zpracované problematiky. Diplomantka mohla vycházet z dostatečného počtu titulů odborné literatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do deseti kapitol včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a historických otázek přes rozhodnutí ESD o svobodě usazování a změně sídla, Evropskou společností a přemístění jejího sídla po připravovanou 14. směrnicí.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka se ve zkoumané problematice dobře orientuje, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury, je jí známa příslušná judikatura ESD. Je s podivem, že mezi českou literaturou není uvedena kniha Prof. Pauknerové Společnosti v mezinárodním právu soukromém z roku 1998. Kniha Prof. Kučery a kol. Úvod do práva mezinárodního obchodu není z roku 2008, z tohoto roku je jiná kniha.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám žádné věcné připomínky. V textu je však řada gramatických chyb (např. str. 38 teorie ... ztratili). Diplomantka používá v diplomové práci pojem „teorie založení“ a „teorie sídla“, mohla by vysvětlit rozdíl mezi oběma teoriemi?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za práci splňující stanovené požadavky, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci i přes uvedené připomínky hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 30. listopadu 2009

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.